¶ 2 Præter. De quolibet bono opere debet homo gaudere, secundum illud Psl. 99. Seruite domino in letia, sed agere paenitentiam est bonum opus. ergo de hoc ipso debet homo gaudere: sed non potest hoc simul gaudere & tristari, ut patet per Philosophum in Ethicis. ergo non potest esse, quod paenitens continua tristetur de peccatis præteritis, quod pertinet ad rationem paenitentiae. ergo paenitentia non potest esse continua.

¶ 3 Præter. Secundum ad Corin. 2. Apost. dicit, Consolamini, iiliciter paenitentem, ne forte abundantior tristitia absorbeatur, qui eiusmodi est: sed consolatio depellit tristitiam, que pertinet ad rationem paenitentiae. ergo paenitentia non debet esse continua.

SED CONTRA est, quod Augustinus * dicit in libro de paenitentia, dolor in paenitentia continue custodiatur.

RESPON. Dicendum, quod paenitere dicitur dupl. secundum actum & secundum habitum. Actu quidem impossibile est, quod homo continua paeniteat: quia necesse est, quod actu paenitentie siue interior, siue exterior, interponatur ad minus somno, & aliis, que ad necessitatem corporis pertinent. alio modo dicitur paenitere secundum habitum. & sic oportet, quod homo continue paeniteat, & quantum ad hoc, quod homo numquam aliquid contrarium paenitentia faciat, per quod habitualis dispositio paenitentis tollatur, & quantum ad hoc, quod debet homo in proposito gerere, quod semper sibi præterita peccata displiceant.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod ploratus & lacrymæ ad actum exterioris paenitentiae pertinent, qui non solum non debet esse continuus, sed nec etiam oportet, quod duret usque ad finem uitæ, ut dictum est. * unde & signanter ibi subditur, quia ei merces operi tuo est autem merces operis paenitentis, plena remissio peccati, & quantum ad culpam & quantum ad poenam, post cuius consecutionem non est necesse, quod homo ulterius exteriorem paenitentiam agat: per hoc tamen non excluditur continua paenitentia, qualis dicta est.*

AD SECUNDVM dicendum, quod de dolore, & gudio dupl. loqui possumus. uno modo, secundum quod sunt passiones appetitus sensitivi. Et hunc modo possunt esse simul, eo quod sunt omnino contraria, vel ex parte obiecti (puta cum simile de eodem) vel saltem ex parte motus cordis: nam gaudium est cum dilatatione cordis, tristitia vero cum constrictione. & hoc modo loquitur philosophus * in 9. Ethicorum. alio modo possumus loqui de gudio & tristitia, secundum quod consistunt in simplici actu voluntatis, cui aliquid placet vel displiceret: & secundum hoc, non possunt habere

A re contrarietatem, nisi ex parte obiecti, puta cum sunt de eodem & secundum idem: & sic non possunt simul esse gaudium & tristitia, quia non potest simul idem secundum idem placere & displicere. Si uero gaudium & tristitia sic accepta, non sint de eodem secundum idem, sed uel de diuersis, uel de eodem secundum diuersa, sic non est contrarietas gaudii & tristitiae. unde nihil prohibet hominem simul gaudere & tristari: puta si uideamus iustum a flagi, simul placet nobis eius iustitia, & displiceret eius afflictio: & hoc modo simul potest illuci displicere, quod peccauit, & placere quod hoc ei displiceret cum ipse ueniat: ita quod ipsa tristitia sit materia gaudij. unde & Augustinus * dicit in lib. de penitentia, semper doleat penitens, & de dolore gaudeat. si tamen tristitia nullo modo compateretur sibi gaudium per hoc non tolleretur habitualis continuitas paenitentiae, sed actualis.

AD TERTIUM dicendum, quod secundum Philosopham * in 2. Ethic. ad uirtutem pertinet tenere medium in passionibus. Tristitia autem quæ in appetitu sensitivo paenitentis consequitur ex displicientia uoluntatis, passio quedam est: unde moderanda est secundum uirtutem, & eius superfluitas est uitiosa: quia inducit in desperationem: quod significat Apostolus ibidem dicens, ne maiori tristitia absorbeatur, qui eiusmodi est, & sic consolatio, de qua ibi Apostolus loquitur, est moderativa tristitiae, non autem totaliter ablativa.

ARTICVLVS X.

Vtrum sacramentum paenitentiae debeat iterari.

AD DECIMVM sic proceditur. Videlur, quod sacramentum paenitentiae non debeat iterari. dicit enim Apostolus Heb. 6. Impossible est eos, qui semel sunt illuminati, & gustauerunt celeste donum, & participes sunt facti spiritus sancti, & prolapsi sunt, renouari rursus ad paenitentiam: sed quicumque penituerunt, sunt illuminati, & acceperunt donum spiritus sancti. ergo quicunque peccat post paenitentiam, non potest iterato paenitere.

¶ 2 Præterea. Ambros. * dicit in lib. de paenitentia: reperiuntur qui saepius agendam paenitentiam putant, quiliux uiriantur in Christo. nam si uere paenitentiam agerent, iterandam postea non putarent: quia sicut unum est baptisma, ita una est paenitentia; sed baptisma non iteratur. ergo nec paenitentia.

¶ 3 Præterea. Miracula, quibus dominus infirmitates corporales sanavit, significant sanationes spiritualium infirmatum, quibus scilicet homines liberantur a peccatis: sed non legitur quod dominus aliquem cecum bis illuminauerit, uel quod aliquem leprosum bis mundauerit, aut aliquem mortuum bis suscitauerit. ergo uidetur, quod nec alicui peccatori bis per paenitentiam ueniam largiatur.

¶ 4 Præterea. Greg. * dicit in Ho. Quadragesimæ, paenitentia est, anteacta peccata deflere, & flenda iterum non committere. & Isido. ¶ dicit in libro de summo bono. Irritor est & non penitens, qui adhuc agit quod paenitet. si ergo aliquis uere paenitcat, non iterum peccabit. ergo non potest esse, quod paenitentia iteretur.

¶ 5 Præterea. Sicut baptismus habet efficaciam ex passione Christi, ita & paenitentia: sed baptismus non iteratur propter unitatem passionis & mortis Christi. ergo pari ratione nec paenitentia iteratur.

¶ 6 Præterea. Ambr. * dicit, quod facilitas uenientia, Hoc ha-
uum

in li. de vera
& falsa pen.
c. 1. f. 10. 4.
li. 2. ex c. 3.
9. & 9. habe-
ri pot. to. 5.

In li. 1. de p6
ni. c. 10. pot.
mc. ro. 1.

Ho. 34. in e-
uangel. pot.
mc. illius.
li. 2. cap. 1. in
prin. & he-
rit. de pa-
nid. 3. c. 1. tri-
pot. 10. 1.